
Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

OGGETTO: BUDGET ECONOMICO TRIENNALE 2022-2024 - AGGIORNAMENTO 
PREVISIONI 2022

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi 
della legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario  31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale 30 settembre 2022 n. 920 avente ad oggetto : 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Commissario straordinario”;

RICHIAMATO l’art. 8 – Budget economico triennale – della suddetta legge regionale n. 25/18 che 
dispone che ALiSEO applica la contabilità economico-patrimoniale e adotta entro il 31 dicembre di 
ogni anno il budget economico triennale, che predisposto dal Direttore Generale è inviato a Regione 
Liguria, entro dieci giorni dall’adozione, ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Regionale;

VISTO il decreto del Direttore Generale di ALiSEOn. 560 del 30 dicembre 2021 con il quale è  
stato approvato il  Budget economico triennale 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta di Regione Liguria 18 marzo 2022, n. 197 avente ad 
oggetto “Decreto n. 560 del 30/12/2021 del Direttore Generale dell’Agenzia Ligure per gli Studenti 
e l’Orientamento – ALISEO concernente il budget economico triennale 2022-2024. Determinazioni 
conseguenti”;

RITENUTO opportuno effettuare operazioni di verifica e riscontro nelle scritture contabili al fine 
di  accertare lo stato intermedio delle attività di ALISEO in relazione al periodo post pandemico e 
in relazione ai rincari dei costi energetici e delle materie prime;

SENTITI i competenti Servizi di ALISEO;

Decreto del Commissario Straordinario nr. 356 del 21/10/2022aliseo.Aliseo.Decreto.R.0000356.21-10-2022.h.20:03



VISTO  l’allegato   Budget  economico  triennale  2022-2024  –  Previsioni  aggiornate  2022  che 
rappresenta una revisione della previsione economica così caratterizzata:

•Valore della produzione -  €  94.254,61

minori  ricavi  relativi  al  minori  servizi  erogati  nel  periodo  al  perdurare  delle  limitazioni  post 
pandemia

•Costi della produzione  €  579.664,39

maggiori costi relativi ai rincari energetici

VISTA altresì la Relazione allegata nella quale sono specificate le variazioni intervenute nelle poste 
economiche di Budget;

RILEVATO che  per effetto dei minori ricavi di €  94.254,61 e dei maggiori costi di € 579.664,39 si 
prevede ad oggi, in assenza di risorse aggiuntive, l’impossibilità di garantire il vincolo del pareggio 
di bilancio prevedendo la possibilità di una perdita di € 673.919,00;

ACQUISITO il parere del dott. Mauro Demichelis, Revisore di ALISEO;

DECRETA

di prendere atto della revisione effettuata in merito alle previsioni economiche 2022, allegando, 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  il  Budget  economico  triennale   2022-2024  –  Previsioni 
aggiornate 2022 e la relativa Relazione;

di trasmettere  ai competenti uffici regionali, per le opportune valutazioni:

• Budget economico triennale  2022-2024 – Previsioni aggiornate 2022

• Relazione alla previsione aggiornata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


